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KẾ HOẠCH
Công tác dân vận trường PTDTBT TH Mường Nhà

Năm học  2025-2026

Thực hiện Công văn số 185 /PGDĐT-VP ngày 24 tháng 2 năm 2014 V/v 
hướng dẫn thực hiện Quy chế Dân vận trong trường học;

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-HU ngày 10 tháng 4 năm 2015 Huyện ủy 
Điện Biên về kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” 
giai đoạn 2016-2020;

Công văn số:2616/SGDĐT-GDMNTH ngày 29/8/2025 V/v hướng dẫn 
thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2025-2026 của Sở GD&ĐT tỉnh 
Điện Biên;

Trường PTDTBT TH Mường Nhà xây dựng kế hoạch công tác Dân vận 
năm học 2025-2026 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh công tác dân vận, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức 
và hành động của cán bộ viên chức về công tác dân vận và thông qua công tác 
này, góp phần xây dựng bộ máy hành chính Nhà nước trong sạch, vững mạnh.

- Tiếp tục phát huy quyền làm chủ của cán bộ viên chức trên các lĩnh vực 
đời sống xã hội, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước; động viên 
các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 
luật của Nhà nước về giáo dục - đào tạo; tham gia xây dựng chính quyền, quản 
lý xã hội và xây dựng sự đồng thuận xã hội.

- Cán bộ viên chức trong nhà trường nhận thức đầy đủ về công tác dân 
vận và xác định rõ trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ tại cơ 
quan; khẳng định công tác dân vận là biện pháp hữu hiệu để thục hiện dân chủ ở 
cơ sở.
II. NHỮNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao 
nhận thức về quan điểm, vai trò và tầm quan trọng của công tác dân vận:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tư tưởng Hồ Chí 
Minh, các quan điểm, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của 
Nhà nước về công tác dân vận trong cán bộ viên chức trong nhà trường. Đổi mới 
hình thức tuyên truyền, giáo dục gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh, bài báo “Dân vận” của Bác và bài “Nhớ ngày 15 
tháng 10” của nguyên Tổng Bí thư Lê Khả Phiêu, nhằm nâng cao nhận thức của 
đội ngũ về quan điểm, vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận đối với 
nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục, đào tạo.



- Quán triệt, thực hiện nghiêm chương trình hành động của huyện uỷ 
huyện Điện Biên gắn với Chỉ thị 18/2000/CT-TTg, ngày 21/9/2000 của Thủ 
tướng Chính phủ về Tăng cường công tác dân vận; công văn số 42/TTg-TH, 
ngày 07/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về “Chỉ đạo công tác dân vận của 
chính quyền”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của cán bộ 
viên chức nhà nước về công tác dân vận của chính quyền cơ sở.

- Đẩy mạnh xây dựng mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với chức năng, 
nhiệm vụ của ngành và từng chức danh cụ thể của từng cán bộ viên chức trong 
cơ quan. Thực hiện quy chế về nếp sống văn minh, quy chế ứng xử văn hoá nơi 
công sở; xây dựng đội ngũ cán bộ viên chức hoàn thiện về phẩm chất, tác phong.

2. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng dầu, của cán bộ viên 
chức trong công tác dân vận:

- Triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật về dân chủ cơ sở gắn 
với cải cách thủ tục hành chính, sửa đổi lề lối làm việc theo hướng dân chủ hoá và 
công khai hoá, chống quan liêu, của quyền, tham nhũng, lãng phí trong nhà trường.

 - Giáo dục cán bộ viên chức nghiêm chỉnh thực hiện đạo đức công vụ, nêu 
cáo ý thức, trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân; thực hiện phương châm công 
tác dân vận: “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”.

3. Tăng cường công tác dân vận trên lĩnh vực cải cách hành chính, 
nâng cao năng lực quản lý Nhà nước và phục vụ nhân dân

- Tuyên truyền rộng rãi và niêm yết công khai các loại thủ tục hành chính 
để tổ chức, công dân liên hệ, giải quyết công việc được nhanh chóng, thuận lợi.

- Sử dụng có hiệu quả các Trang thông tin điện tử của Sở GD&ĐT và 
trường học cũng như các kênh thông tin, tuyên truyền khác để người dân dễ 
dàng nắm được những thông tin liên quan đến đến nhu cầu của mình (thuyên 
chuyển, tuyển dụng, chuyển trường…) và hiểu rõ về công tác cải cách hành 
chính của ngành giáo dục và đào tạo.

- Thực hiện công khai, minh bạch các chủ trương, quy định, chế độ, chính 
sách về giáo dục và đào tạo với cơ chế rõ ràng, minh bạch để người dân có thể 
tham gia giám sát, góp ý.

4. Tăng cường công tác dân vận gắn với việc quản lý đội ngũ cán bộ, 
viên chức; nâng cao năng lực chuyên môn và thực hiện đúng chủ trương, 
chính sách, pháp luật của nhà nước

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền giáo dục gắn liền với việc tăng cường công tác 
kiểm tra để phát hiện và xử lý những trường hợp cán bộ, giáo viên vi phạm quyền lợi và 
lợi ích chính đáng của nhân dân và học sinh; coi trọng công tác quản lý cán bộ, giáo 
viên, nhân viên nhằm đảm bảo kỷ luật, kỷ cương và thực hiện tốt các quy định của pháp 
luật đối với công tác giáo dục và đào tạo.

-  Xây dựng và triển khai có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng 
phí; kiên quyết ngăn chặn thói quan liêu, cửa quyền, hạch sách, nhũng nhiễu trong quá 
trình thừa hành nhiệm vụ và không ngừng cải cách lề lối làm việc để nâng cao hiệu quả 
phục vụ nhân dân; coi đây là một trong những biện pháp nâng cao uy tín và chất lượng 



hiệu quả giáo dục.
- Trong công tác bồi dưỡng chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo 

viên phải lựa chọn và lồng ghép các nội dung có tính chất dân vận để có thể kết hợp và 
vận dụng trong công tác của mình.

5. Tăng cường công tác dân vận gắn với việc thực hiện Quy chế dân 
chủ ở cơ sở

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện quy 
chế dân chủ cơ sở; triển khai, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về 
xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tổ chức tốt các hội nghị cán bộ, công chức, viên chức hàng năm; lắng nghe và 
giải quyết tốt các ý kiến, đề nghị chính đáng của cán bộ, giáo viên; tiếp tục điều chỉnh 
Quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với quy định của nhà nước và có sự đồng thuận cao của 
tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Thực hiện đầy đủ việc công khai các nội dung có liên quan đến trách nhiệm, 
quyền lợi của cán bộ, giáo viên, nhân viên và đảm bảo yêu cầu niêm yết công khai các 
thủ tục, hồ sơ liên quan đến tổ chức, công dân và học sinh.

6. Tăng cường công tác dân vận gắn với công tác tiếp công dân, giải 
quyết khiếu nại, tố cáo và công tác thanh tra, kiểm tra

- Giải quyết kịp thời và đúng quy định các đơn thư khiếu nại, tố cáo.
- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố 

cáo và tiếp công dân theo hình thức lồng ghép hoặc chuyên đề.
7. Tăng cường công tác dân vận với các hoạt động xã hội
- Phối hợp với Ban ngành đoàn thể góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương; tạo mọi điều kiện thuận lợi giúp đỡ trẻ em khó khăn đi học; có nhiều biện pháp 
chống lưu ban, bỏ học và nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với các đối tượng học sinh theo quy 
định của Nhà nước; trong đó đặc biệt lưu ý các chế độ, chính sách đối với học sinh dân 
tộc thiểu số, học sinh thuộc diện hộ nghèo, mồ côi, khuyết tật. 

-  Đổi mới và nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt 
động Đoàn - Đội; đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học 
sinh tích cực”.

- Thực hiện tốt các chương trình phối hợp công tác với các ban, ngành, nắm tình 
hình và tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác vận động quần chúng 
nhân dân.

8. Tăng cường công tác dân vận với công tác thi đua
- Thực hiện tốt chế độ giao ban, báo cáo tháng, quý, năm và các báo cáo 

chuyên đề đúng thời gian quy định.
- Tăng cường công tác thi đua khen thưởng, kiểm tra, giám sát nhằm góp 

phần nâng cao hiệu quả công tác. 



- Tổ chức các hoạt kỷ niệm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng. 
Tổ chức đánh giá công tác thi dua, công tác dân vận từng năm và xây dựng kịp 
thời chương trình công tác năm sau.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Tổ chức quán triệt kế hoạch công tác dân vận đến toàn thể cán bộ, công chức, 
viên chức trong nhà trường. Tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình hành động.

- Bổ sung vào tủ sách pháp luật của đơn vị các tài liệu liên quan đến công 
tác dân vận để cán bộ, công chức, viên chức học hỏi, tham khảo. Tham gia đầy 
đủ các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận xã, huyện tổ chức.
      Trên đây là kế hoạch công tác dân vận của Trường PTDTBT TH Mường 
Nhà./.
Nơi nhận:                                                                 

- UBND xã Mường Nhà (B/c);
- Trưởng đoàn thể (T/h);
- Thành viên BCĐ (T/h);
- Lưu VT.                                                                             

        HIỆU TRƯỞNG

                    Nông Quỳnh Lưu
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